²⁰⁶ Il y a accord des manuscrits sur la leçon *cultui* ; les éditions anciennes ont corrigé en *cultum* ; nous avons préféré suivre les manuscrits.

²⁰⁷ Selon le principe exposé plus haut à propos de Dn 12, 8-10.

²⁰⁸ Cf. 1 M 3 - 4.

680

13. *Tu autem, uade ad praefinitum, et requiesce, et stabis in sorte tua in fine dierum.* (Pro quo Theodotio ita interpretatus est: *Tu autem uade, et requiesce, et resurges in ordine tuo in consummatione dierum.*) Quo uerbo ostenditur omnem prophetiam uicinam esse resurrectioni omnium mortuorum quando et propheta surrecturus est, et frustra Porphyrium quae in typo Antiochi de Antichristo dicta sunt uelle omnia referre ad Antiochum. Cuius calumniae, ut diximus, plenius responderunt Eusebius Caesariensis et Apollinaris Laodicensis et ex parte disertissimus uir martyr Methodius, quae qui scire uoluerit in ipsorum libris poterit inuenire.

685

690

[EXPLICIT]

[Hucusque Daniel** in hebraeo uolumine legimus. Cetera quae sequuntur usque ad finem libri de Theodotionis editione translata sunt.]

695

13. 680 autem *cett. codd., Vict.* : a. daniel X_1X_2 , *Ga Er. μ Vall. Gl.* || 681 fine *cett. codd.* : -nem *M, PL* || 681-683 pro quo... dierum *om. Vict.* || theodotio *ER C SP* : -tion *MD X₁X₂* theodicit *Q* || 682 resurges *MER CD SQ* : -gens X_1X_2 surgens P^{ac} surges P^{pc} || 684 resurrectioni *MER D S^{pc}P^{pc}* : -nis *C P^{ac}QX₁X₂* -nes S^{ac} || 685 surrecturus *cett. codd.* : res- *D* || 686 porphyrium *MER PX₁* : -rius *D SX₂*, *edd.* -rus *C* || uelle *MER S^{pc}PX₁X₂* : uult *D, edd.* uel *C S^{ac}* || 687 cuius *om. M^{ac}* || 689 apollinaris *codd.* : -rius *Er. Vict. μ Vall.* || laodicensis *MER D SP* : laudo- *C* laodo- X_1X_2 || et *om. C* || 690 martyr *om. D* || scire *om. M^{ac}* || 691 ipsorum *cett. codd.* : eorum *D* || [692 EXPLICIT *MER* : *om. CD SPX₁X₂*.]
[694-696 hucusque... translata sunt *CDA* (hucusque... legimus *om. D*), *Er. Vict. μ Vall.* : *om. MER SPQX₁X₂ Ga Gl.*]

13. Quant à toi, va jusqu'au [temps] fixé, sois en paix, et tu te tiendras ferme en²⁰⁹ ton lot, à la fin des jours. (À la place, Théodotion a traduit : Quant à toi, va, va en paix, et tu ressusciteras à ton tour à l'achèvement des jours²¹⁰).

Par ce verset est montré que toute la prophétie est proche de la résurrection de tous les morts, puisque le prophète lui aussi doit ressusciter.

Et c'est en vain que Porphyre veut rapporter à Antiochus tous ces propos qui, dans le type d'Antiochus, ont été tenus de l'Antichrist.

À sa calomnie, nous l'avons dit, ont fait des réponses très complètes Eusèbe de Césarée, Apollinaire de Laodicée et, en partie, un homme très éloquent, le martyr Méthode²¹¹ ; qui veut les connaître pourra les trouver dans leurs livres.²¹²